ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2017 года                     № 7-4

О международной деятельности ЦК Профсоюза в 2016 году
и о плане международной работы на 2017 год

 Заслушав информацию помощника Председателя Профсоюза по
международным вопросам Дарменко Е.В., Президиум Профсоюза
постановляет:

1. Информацию о международной деятельности ЦК Профсоюза в 2016
году и плане (ориентировочном) международной работы ЦК
Профсоюза на 2017 год принять к сведению (Приложение 1).

2. Утвердить план (ориентировочный) международной работы ЦК
Профсоюза на 2017 год (Приложение 2).

3. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в
«Информационном бюллетене Профсоюза» и направить в ФНПР и
МФП работников государственных учреждений и общественного
обслуживания для сведения.

Председатель Профсоюза                    Н.А. Водянов

Приложение №1
к постановлению Президиума Профсоюза

от 28 марта 2017 года №7-

Информация

о международной деятельности ЦК Профсоюза в 2016 году и о плане

(ориентировочном) международной работы ЦК Профсоюза на 2017 год.

 В 2016 году основным направлением международной деятельности
Центрального комитета Профсоюза стало установление новых связей с
родственными профсоюзными организациями за рубежом, а также развитие
делового сотрудничества международными профсоюзными объединениями.
Также был подписан ряд договоров о сотрудничестве.
 Одним из важных акцентов была работа с молодыми профсоюзными
активистами.
 Проведены следующие международные мероприятия:

1. Были приняты следующие зарубежные делегации:
 Состоялась встреча председателя Профсоюза Н.А. Водянова с

делегацией родственного профсоюза Белоруссии, целью которой
стало подписание двустороннего договора о сотрудничестве.

 По приглашению Профсоюза Москву посетил Генеральный
Секретарь Европейской Конфедерации независимых профсоюзов
(ЦЕЗИ) К. Хеегер.

 В рамках развития контактов на уровне молодых профсоюзных
активистов Москву посетили делегации Профсоюза госслужбы и
общественного обслуживания Австрии и Латвийского профсоюза
работников госучреждений, самоуправлений и финансов.

 Впервые Российский профсоюз принимал у себя делегации
Отраслевого профсоюза работников финансового сектора
Республики Корея и Профсоюза работников органов управления,
правосудия и объединений гражданских служащих Республики
Македония.

 2016 год стал годом возобновления и развития сотрудничества с
профсоюзами Турецкой Республики. В частности, руководством
Российского Профсоюза была принята для беседы делегация
Профсоюза работников образования Турции Эгитим-Бир-Сен,
являющегося членской организацией Конфедерации профсоюзов
государственных служащих Турции МЕМУР-СЕН.

 С ежегодным визитом Россию посетила делегация родственного
профсоюза Израиля.

 Состоялась встреча Председателя Профсоюза Н.А. Водянова
секретарем Посольства Республики Куба в Москву О. Редондо
Рамосом, целью которой стало обсуждение перспектив
сотрудничества между профсоюзами России и Кубы.

2. Делегации ЦК Профсоюза выезжали в Израиль, Бельгию,
Швейцарию, Латвию, Турцию, Белоруссию (Приложение №2):
 Делегации Молодежного Совета ЦК Профсоюза выезжали в

Израиль и Латвию для изучения опыта работы с молодыми
профсоюзными активистами указанных стран.

 Н.Д. Хайдарова, заместитель председателя  Молодежного совета
Татарстанской республиканской организации Профсоюза
приняла участие в работе Международного молодежного
профсоюзного образовательного форума «ТЕМП-2016. Трудом
Едина Молодежь Профсоюзов», организованного Федерацией
профсоюзов Беларуси.

 Председатель Профсоюза Н.А. Водянов и председатель
Тамбовской областной организации Профсоюза Рачков В.В.
приняли участие в семинаре по применению международных
норм труда, организованном Федерацией Независимых
Профсоюзов России и Международной Организацией Труда в
Женеве (Швейцария).

 Председатель Профсоюза Н.А. Водянов и помощник
Председателя Профсоюза по международным вопросам Е.В.
Дарменко приняли участие в заседании Президиума и работе VII
съезда Европейской Конфедерации независимых профсоюзов
(ЦЕЗИ).

 Помощник Председателя Профсоюза по международным
вопросам Е.В. Дарменко и председатель Башкортостанской
республиканской организации Профсоюза Р.М. Харрасов
приняли участие в работе международного симпозиума
«Профсоюзное движение в Исламском мире», проходившем в г.
Стамбуле и организованном Конфедерацией профсоюзов
государственных служащих Турции MEMUR-SEN.

 В ходе визита в Израиль делегация Российского Профсоюза
приняла участие в работе семинара Профсоюза государственных
служащих Израиля.

 В 2016 году Российский Профсоюз принимал участие в деятельности
Международной Федерации профсоюзов работников государственных
учреждений и общественного обслуживания. Председатель Профсоюза
Н.А. Водянов принял участие в заседании Совета Федерации в г.
Иерусалиме 24 ноября 2016 года.

В 2016 году на мероприятия, связанные с международной
деятельностью ЦК Профсоюза израсходовано 1652000 (один миллион
шестьсот пятьдесят две тысячи) рублей (за десять месяцев работы).

В настоящее время ведутся переговоры по приему делегаций
родственных зарубежных профсоюзов и направлению делегаций ЦК
Профсоюза за рубеж.

Проект плана (ориентировочного) международной работы ЦК
Профсоюза на 2017 год прилагается.

Помощник Председателя Профсоюза
по международным вопросам             Е.В. Дарменко

Приложение №1
к Информации о международной

деятельности ЦК Профсоюза в 2016 году

Список

членов делегаций родственных зарубежных профсоюзов, посетивших
Россию по приглашению Профсоюза работников госучреждений и
общественного обслуживания Российской Федерации в 2016 году:

1. Белорусский профсоюз государственных и других учреждений – 20-21

апреля 2016 года:
 Холяво С.Ф. – Председатель Профсоюза;
 Козыренко Н.П. – председатель первичной профсоюзной организации

Академии Управления при Президенте Республики Беларусь;
 Кожевникова О.Г. – председатель первичной профсоюзной

организации Белорусского бюро по транспортному страхованию.

2. Европейская Конфедерация независимых профсоюзов (ЦЕЗИ) – 25-27
апреля 2016 года:
 Хеегер К. – Генеральный секретарь.

3. Профсоюз госслужбы и общественного обслуживания Австрии – 16-19

мая 2016 года:
 Ларндорфер М. – заведующий Департаментом по делам молодежи и

спорта Профсоюза;
 Дампф Ф. – генеральный секретарь молодежного сектора  Профсоюза;
 Иглер Б. – председатель молодежного сектора Профсоюза в регионе

Верхняя Австрия.

4. Профсоюз работников финансового сектора Республики Корея (KFIU):
 Паек Йеонг Ил – заместитель председателя KFIU;
 Хонг Ми Ра – руководитель аппарата KFIU;
 Сео Сеонг Хак – президент SC FIRST BANK BRANCH (руководитель

членской организации KFIU);
 Йеонг Йонг Сил – президент Корейской федерации работников

банковского сектора;
 Цой Юнг Сик – генеральный секретарь UNI (Международная

профсоюзная сеть).

5. Профсоюз государственных служащих Израиля – 21-25 июля 2016 года
(г. Санкт-Петербург):
 Якоби А. – Председатель Профсоюза;
 Коэн И. – советник Председателя по международным вопросам;

 Александрова С. – пресс-секретарь ГИСТАДРУТ (Всеизраильская
федерация профсоюзов);

 Коэн Ш. – сотрудник Аппарата Профсоюза;
 Гершкович Г. – сотрудник Аппарата Профсоюза.

6. Посольство Республики Куба в Москве – 27 июля 2016 года:

Редондо Рамос О. – секретарь Посольства.

7. Латвийский профсоюз работников государственных учреждений,

самоуправлений и финансов – 8-11 августа 2016 года:
 Зиединя И. – председатель Молодежного совета Профсоюза;
 Берзиньш-Берзитис А. – член Молодежного совета Профсоюза.

8. Профсоюз работников органов управления, правосудия и объединений

гражданских служащих Республики Македония – 23-26 августа 2016 года:
 Груйовски П. – Председатель Профсоюза;
 Деаноски Т. – Генеральный секретарь.

9. Профсоюз работников образования Турции Эгитим-Бир-Сен (членская

организация Конфедерации профсоюзов государственных служащих
Турции MEMUR-SEN) – 15 ноября 2016 года:
 Чакырджи Р. – заместитель Председателя Профсоюза;
 Йалчин Йайла Х. – заместитель Председателя Профсоюза;
 Четин Х. – советник по международным вопросам.

Приложение №2
к Информации о международной

деятельности ЦК профсоюза в 2016 году

Список

членов делегаций Профсоюза работников госучреждений и общественного
обслуживания Российской Федерации, выезжающих за рубеж в 2016 году по
приглашению родственных зарубежных профсоюзов:

1. Профсоюза государственных служащих Израиля – 3-7 апреля 2016 года:
 Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по международным

вопросам;
 Чернова М.В. – председатель Молодежного совета ЦК Профсоюза;
 Муллагалиева Л.С. – член Молодежного совета ЦК Профсоюза

(Башкортостанская республиканская организация Профсоюза);
 Румянцева В.А. – член Молодежного совета ЦК Профсоюза

(Межрегиональная (территориальная) Санкт-Петербурга и Ленинградской
области организация Профсоюза);

 Сухов Р.А. – заместитель председателя Молодежного совета ЦК
Профсоюза (Московская областная организация Профсоюза).

2. Международной Организации Труда (МОТ) – 3-9 июня 2016 года:
 Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза;
 Рачков В.В. – председатель Тамбовской областной организации

Профсоюза.

3. Европейской Конфедерации независимых профсоюзов (ЦЕЗИ) – 20-22
июня 2016 года:

 Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза;
 Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по международным

вопросам.

4. Федерации профсоюзов Беларуси – 28 июня – 4 июля 2016 года:
 Хайдарова Н.Д. – заместитель председателя  Молодежного совета

Татарстанской республиканской организации Профсоюза.

5. Латвийского профсоюза работников государственных учреждений,
самоуправлений и финансов – 4-7 июля 2016 года:

 Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по международным
вопросам;

 Рудь Ю.В. – заведующий Юридическим отделом ЦК Профсоюза –
главный правовой инспектор труда Профсоюза;

 Чернова М.В. – председатель Молодежного совета ЦК Профсоюза;
 Ветров М.А. – член Молодежного совета ЦК Профсоюза (Алтайская

краевая организация Профсоюза).

6. Конфедерации профсоюзов государственных служащих Турции
(MEMUR-SEN) – 12-17 октября 2016 года:

 Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по международным
вопросам;

 Харрасов Р.М. – председатель Башкортостанской республиканской
организации Профсоюза.

7. Международной Федерации Профсоюзов работников государственных
учреждений и общественного обслуживания (МФП)/Профсоюза
государственных служащих Израиля  – 23-27 ноября 2016 года:

 Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза;
 Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по международным

вопросам.

8. Профсоюза государственных служащих Израиля – 27 ноября – 1 декабря
2016 года:

 Уваров С.Т. – заместитель Председателя Профсоюза;
 Александрова М.Н. – председатель Нижегородской областной

организации Профсоюза;
 Бушуева В.М. – председатель Московской областной организации

Профсоюза;
 Кузнецова Т.М. – председатель Воронежской областной территориальной

организации Профсоюза;
 Павлюченко Н.В. – председатель Брянской областной территориальной

организации Профсоюза.

9. Европейской Конфедерации независимых профсоюзов (ЦЕЗИ) – 1-3
декабря 2016 года:

 Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза;
 Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по международным

вопросам.

Приложение №2
к постановлению Президиума Профсоюза

от 28 марта 2017 года №7-
План (ориентировочный) международной работы ЦК Профсоюза на 2017 год

Месяц
Прием зарубежных делегаций в России Выезды делегаций ЦК Профсоюза за рубеж

Дата Страна Наименование
профсоюза

Кол-во членов
делегации

Дата Страна Наименование
профсоюза

Кол-во членов
делегации

Январь
Февраль

Март
Апрель

24-29

Австрия

Профсоюз
государственных

служащих

5

Май
Июнь     5-14

Согласуется

21-23

Швейцария

Израиль

Бельгия

Семинар МОТ-
ФНПР

Профсоюз
госслужащих

ЦЕЗИ

2

5

2

Июль     6-10 Латвия Латвийский
профсоюз

работников
государственных

учреждений,
самоуправлений

и финансов

4

Август 10-15 Турция БЕМ-БИР-СЕН 4

Сентябрь 15-18 Латвия Латвийский
профсоюз

работников
государственных

учреждений,
самоуправлений

и финансов

4

Октябрь
Ноябрь     Согласуется Израиль Профсоюз

госслужащих
5

Декабрь